
Resumé 
  

Smysl utrpení ve světle křesťanské víry 

a  mužská a ženská tvář Božího milosrdenství 
 

V této diplomové práci jsem si stanovila za cíl pokusit se více 

porozumět smyslu lidského utrpení a hlouběji nahlédnout smysl 

lidského strádání. Chtěla jsem si ujasnit, jaký pohled na tajemství 

utrpení poskytuje Zjevení, ale také jeho následná teologická reflexe. 

Druhým motivem volby tématu byla skutečnost, že systematická i 

dogmatická teologie dnes usilují o zřetelnější propojení svých 

závěrů s každodenní praxí křesťanského života. 

V prvé řadě jsem se pokusila zkoumat rozdíly mezi mužskou a 

ženskou podobou utrpení ve Starém i Novém zákoně. 

Hlubší vhled do tajemství utrpení jsem hledala i v některých 

mimobiblických textech, které nabízí Magisterium katolické církve, 

a z této perspektivy jsem se také pokusila zkoumat a srovnat dva 

velké světce současné doby, jejichž život se vyznačoval dokonale 

zpracovaným utrpením.  

V závěru jsem se pokusila o zhodnocení toho, jak se teoretické 

výpovědi na rovině dogmatické teologie spojují s tím, co ve svém 

působení v sociální oblasti dennodenně zakouším. Věřím, že 

konkrétní pohled na trpící lidi může vrhnout nové světlo do oblasti 

dogmatické teologie, a jsem přesvědčena že pochopení utrpení, které 

teologie a víra nabízejí, může být naopak velkou pomocí konkrétním 

lidem.  

Domnívám se, že získané poznatky se dají použít i v praxi, kde 

na podkladě nových vědomostí a zkušeností mohu k nemocným 

lidem přistupovat s novým náhledem. 



1. mužská podoba utrpení,  

2. ženská podoba utrpení, 

3. starozákonní texty, 

4. novozákonní texty, 

5. Salvifici Doloris, 

6. Mezinárodní teologická komise. 


